Co do sprecyzowania pojęcia impotencji funkcjonalnej oraz organicznej odnośnie mężczyzny mamy magistralne określenie podane w wyroku Roty Rzym. z dnia 30.6.1944 r. cor. Wynen (Dec. Rot. r. 1944 dec. 42 nr 3) następującej treści: „Impotentia organica seu instrumentalis in viro habetur si defectus physicus seu anatomicus adsit in eius organo copulatorio, sine quibus vir censeri nequeat per se aptus ad procreandum; sive igitur vir aut nullum membrum virile aut membrum nimis exiguum et infantile habeat, sive careat utroque testiculo aut laboret impervietate epididymorum vel canaliculorum deferentium: in unoquoque casu vir est impotens ad perficiendam copulam perfectam, id est ad penetrandum in vaginam ferminam et ad verum semen in testiculis elaboratum, intra eandem vaginam effundendum”.

Dalej wyjaśnia ten sam wyrok (l. c.): „Impotentia e contra *functionalis* oritur plerumque ex vitio systematis nervorum vel ex causis mere psychologicis, quae impediunt quominus organa, per se apta, neque ullo modo laesa aut anatomico deficientia, functionem naturalem copulae perficere valeant; unde fit ut vir vel careat membri erectione sive totali sive sufficien-

ti ad penetrandum, vel ut semen effundere nequeat intra vaginam. Iuxta diversam originem praedominantem huius impotentiae distingui solent variae species huius status morbosus, scilicet impotentia vocatur vel nervosa, vel neurasthenica, vel psychica, vel simpliciter sexualis". Oraz dodaje ten sam wyrok:...

Co do impotencji kobiety podaje św. Rota w wyroku z dnia 9.1.1943 r. cor. Heard. (Dec. Rot. r. 1943 dec. 1 n. 2) definicję następującą: „Impotens ergo est mulier 1^o si vagina caret, 2^o si eam omnino habet occlusam seu impenetrabilem, 3^o si nimis arctam sive absolute sive relative, 4^o si laborat vaginismo i. e. hyperaesthesia vulvae quae contactu viri tolerare nequit". I dodaje: „Ad impedimentum autem canonicum constituendum necesse est ut defectus insanabilis sit, seu qui auferri nequit sine vitae discrimine vel gravi salutis detrimento”.

Wracając do rzeczy zaznaczyć wypada, że inaczej rzecz się ma, gdy chodzi o impotencję funkcjonalną i inaczej gdy chodzi o impotencję organiczną (instrumentalis).

Kanonista Oesterle O.S.B. (Ephemerides Iur. Can. 1955 II. s. 154) stwierdza, że niektórzy autorzy są zdania, że nigdy nie można udowodnić, by impotencja funkcjonalna (psychiczna), była trwała (nieuleczalna). — Dopiero wtedy istniałaby solidna podstawa do przyjęcia, że funkcjonalna impotencja jest nieuleczalna (perpetua), jeśli ma powiązanie z organicznym defektem danej osoby (Oesterle l.c.s. 154. zob. Dec. Rot. r. 1940 dec. 13. nr. 3).